

Số: /KH-UBND

Bắc Quang, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn huyện Bắc Quang

Thực hiện Công văn số 1384/UBND-KTTH ngày 14/5/2024 của UBND tỉnh Hà Giang về việc triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024.

Để các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn toàn huyện đáp ứng mục tiêu, nội dung của Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai, với chủ đề “*Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai*”. Ủy ban nhân dân huyện Bắc Quang ban hành Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp và các tầng lớp nhân dân trong công tác phòng, chống thiên tai (PCTT); sẵn sàng ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra trên địa bàn toàn huyện.

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng chống thiên tai; thực hiện tốt phương châm “bốn tại chỗ” và “ba sẵn sàng” trong công tác chuẩn bị ứng phó với các loại hình thiên tai xảy ra.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2024 phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, không phô trương, lãng phí phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, đơn vị.

- Huy động được sự tham gia, hưởng ứng phối hợp của các cấp, các ngành, địa phương, các tổ chức, cá nhân đối với công tác phòng chống thiên tai.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI

1. **Chủ đề:** Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024: “*Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai*”.

2. **Thời gian thực hiện:** Từ ngày 20/5 - 27/5/2024.

3. **Phạm vi:** Tất cả các cơ quan, đơn vị đóng chân trên địa bàn huyện và UBND các xã, thị trấn.

III. NỘI DUNG

1. Các hoạt động tuyên truyền

- Tuyên truyền nội dung Kế hoạch số 811/KH-UBND ngày 05/03/2024 Kế hoạch Phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024; Phương án số 1795/PA-UBND ngày 04/5/2024 phương án phòng chống, ứng phó với các loại hình thiên tai trên địa bàn huyện Bắc Quang năm 2024 đã ban hành và các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn toàn huyện.

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về phòng, chống thiên tai, công tác kiểm tra xử lý vi phạm.

- Tuyên truyền, phổ biến các tài liệu, ấn phẩm do Ban Chỉ đạo Quốc gia về phòng, chống thiên tai Trung ương, tỉnh đã xây dựng ban hành.

- Tuyên truyền nâng cao kiến thức, kỹ năng về các hoạt động phòng ngừa, ứng phó và khắc phục hậu quả thiên tai cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng; nâng cao năng lực hoạt động của đội xung kích phù hợp điều kiện của địa phương, đảm bảo luôn sẵn sàng và chủ động ứng phó hiệu quả khi có tình huống thiên tai xảy ra.

2. Hình thức triển khai

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội, cổng/trang thông tin điện tử huyện, xã, cơ quan, đơn vị; qua hệ thống truyền thanh, truyền hình và mạng xã hội về phòng, chống thiên tai (facebook, zalo,...) tuyên truyền qua các cuộc họp cơ quan, đơn vị, khu dân cư,...

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế tại các xã, thị trấn như: Treo băng rôn, khẩu hiệu, Pa nô, cờ phướn, hình ảnh hoạt động phòng, chống thiên tai tại địa phương và tại các trụ sở cơ quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, hội trường các tổ, thôn bản với các thông điệp hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024.

3. Khẩu hiệu, tài liệu tuyên truyền

- Nội dung thiết kế băng rôn, phướn Tuần lễ quốc gia PCTT năm 2024:

+ *Lập kế hoạch, vận hành và thực hiện các hành động sớm trong quản lý thiên tai;*

+ *Hành động sớm vì cộng đồng bền vững trước thiên tai.*

+ *Từ ứng phó đến hành động sớm góp phần giảm thiểu thiệt hại do thiên tai.*

+ *Hành động sớm - Chủ động trước thiên tai Góp phần giảm thiểu thiệt hại.*

+ *Chung sức đồng lòng vì một xã hội an toàn trước thiên tai.*

+ *Hành động sớm, ứng phó kịp thời trong phòng chống thiên tai để không ai bị bỏ lại.*

+ Phòng chống thiên tai nhanh nhạy trong thông tin - Trách nhiệm, chính xác trong hành động.

- Tài liệu phục vụ công tác thông tin truyền thông trong Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2024 được đăng tải tại trang website của Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (truy cập liên kết theo địa chỉ: <https://drive.google.com/drive/folders/1ifUHZrcnUEXBZ6L8RtqPgKm37ED9BWYu>).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc tình hình tổ chức các hoạt động trong suốt thời gian phát động từ ngày 20/5/2024 đến ngày 27/5/2024 của các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn về hưởng ứng tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2024 trên địa bàn toàn huyện.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện, tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện báo cáo với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 30/5/2024**.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Du lịch huyện

- Tham mưu chỉ đạo thông tin, tuyên truyền rộng rãi với thời lượng, tần suất phù hợp về mục đích, ý nghĩa của Tuần lễ Quốc gia phòng chống thiên tai năm 2024 nhằm nâng cao nhận thức của các cấp chính quyền và người dân đối với công tác phòng chống thiên tai.

- Xây dựng, bố trí đăng tải, phát tin bài, phóng sự tuyên truyền các hoạt động trong lĩnh vực phòng chống thiên tai với nội dung thiết thực, phù hợp để phổ biến kiến thức và các kỹ năng phòng chống thiên tai, nâng cao kinh nghiệm kỹ năng ứng phó với thiên tai cho cộng đồng.

- Đăng tải và đưa tin về các nội dung hưởng ứng “Tuần lễ Quốc gia, phòng chống thiên tai năm 2024”; tập trung phổ biến kiến thức, kinh nghiệm và hướng dẫn các biện pháp phòng, tránh thiên tai góp phần nâng cao nhận thức cộng đồng trong nhân dân, các ngành, các cấp nhằm phát huy tinh thần tự giác và chủ động trong ứng phó với thiên tai.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường học thực hiện Treo băng rôn tuyên truyền, phối hợp với Huyện đoàn tổ chức tuyên truyền qua các hoạt động của đoàn thanh niên trường học giáo dục, tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên, học sinh về phòng chống thiên tai.

- Tuyên truyền ý nghĩa của các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia PCTT năm 2024 đến thầy cô giáo, học sinh ngành giáo dục như: chiếu phim hướng dẫn kỹ năng về phòng chống thiên tai, phòng chống đuối nước cho học

sinh trong nhà trường, nhất là trong dịp nghỉ hè sắp tới (*tài liệu, video clip về phòng chống thiên tai có thể tham khảo, tải tại trang web của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống thiên tai*).

4. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN huyện

Triển khai tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế tại cơ quan, đơn vị như: Treo băng rôn với các thông điệp tuyên truyền hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 tại trụ sở cơ quan (*theo gợi ý Hướng dẫn tại phụ lục đính kèm*).

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu, hình ảnh về hoạt động phòng chống thiên tai của địa phương, đơn vị tại trụ sở UBND các xã, thị trấn.

- Triển khai kế hoạch, phương án phòng chống thiên tai đã được ban hành; tăng cường phổ biến tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân về phòng chống thiên tai, Luật Phòng chống thiên tai và các văn bản dưới luật đến toàn thể nhân dân.

- Tuyên truyền về việc người dân tự ứng phó trước thiên tai như chằng, chống nhà cửa, chuẩn bị lực lượng, lương thực, thực phẩm khi có thiên tai, dự trữ thức ăn cho gia súc, vật nuôi trong những ngày thiên tai xảy ra (rét đậm, rét hại...); công tác phòng chống, ứng phó các loại hình thiên tai như dông lốc, mưa đá, sấm sét vào đầu mùa mưa bão.

- Tổ chức ra quân sửa chữa, bảo dưỡng, nạo vét, tu sửa các tuyến kênh mương, khơi thông dòng chảy tại các công trình thủy để đảm bảo vừa tích nước, vừa tiêu úng.

- Tăng cường công tác kiểm tra đánh giá nhà ở an toàn tại các xã, thị trấn đặc biệt là những khu vực nguy hiểm, thường xuyên bị ảnh hưởng của thiên tai, cấm biển cảnh báo tại khu vực nguy hiểm, kiểm tra công tác chuẩn bị nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và nhu yếu phẩm phục vụ công tác ứng phó thiên tai.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về UBND huyện qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 28/5/2024** để tham mưu báo cáo tỉnh.

6. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

Phối hợp tổ chức Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024, đảm bảo thiết thực, hiệu quả. Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia phòng, chống thiên tai, đặc biệt là lực lượng xung kích tại cơ sở.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

Trên cơ sở kinh phí được giao từ đầu năm, các cơ quan, đơn vị tự bố trí kinh phí triển khai thực hiện đảm bảo yêu cầu nhiệm vụ.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện Bắc Quang triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia phòng, chống thiên tai năm 2024 trên địa bàn./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Thành viên BCH PCTT và TKCN huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVTH;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đàm Thuyên